
Uhørt	ungdom	–	et	kort	undervisningsforløb	om	demokrati,		
magt	og	medindflydelse	

	
I	forbindelse	med	udstillingen	Uhørt	Ungdom	på	Arbejdermuseet	er	der	udarbejdet	et	kortere	undervisningsforløb,	med	
fokus	 på	 at	 eleverne	 skal	 anvende	 deres	 samfundsfaglige	 viden	 i	 forbindelse	 med	 udstillingen	 (ekskursionen)	 og	 i	
efterbehandlingen	hjemme	i	klasselokalet.	Udstillingen	”Uhørt	ungdom”	er	således	tænkt	som	en	art	supplerende	stof,	ja,	
nærmest	som	en	slags	empiri,	som	eleverne	undersøger	ved	brug	af	fagets	begreber,	teorier	og	metoder.	I	nedenstående	
finder	du	en	beskrivelse	af	forløbet,	herunder	en	række	forslag	til,	hvordan	man	kan	få	eleverne	til	at	arbejde	med	fagets	
begreber,	teorier	og	metoder	på	deres	vej	rundt	i	udstillingen.	Forløbet	er	rettet	mod	undervisningen	på	C-niveau	men	
det	vil	ikke	kræve	et	større	arbejde	at	udvide	forløbet	således	det	også	dækker	kravene	for	henholdsvis	samfundsfag	B	og	
A.	Grundbogen	der	er	valgt	til	forløbet	er	2.udgaven	af	bogen	Luk	Samfundet	Op!,	men	har	man	ikke	denne	bog,	vil	man	
kunne	skifte	den	ud	med	andre	undervisningsbøger,	som	forklarer	det	politiske	system	og	demokratiet	i	Danmark.		
	
Undervisningsbeskrivelsen	til	forløbet	Uhørt	Ungdom	–	demokrati,	magt	og	medindflydelse	
	
Faglige	mål:		

– Anvende	og	kombinere	viden	om	sociologi,	økonomi	og	politik	til	at	redegøre	for	aktuelle	samfundsmæssige	
problemer	og	løsninger	herpå.	

– Undersøge	aktuelle	politiske	beslutninger,	herunder	betydningen	af	EU	og	globale	forhold.	
– Formulere	samfundsfaglige	spørgsmål,	opsøge	informationskanaler	og	anvende	forskellige	

materialetyper	til	at	dokumentere	faglige	sammenhænge	
– Skelne	mellem	forskellige	typer	argumenter	og	udsagn,	herunder	beskrivelse	og	vurdering	
– Formidle	indholdet	i	enkle	modeller,	tabeller	og	diagrammer	
– Formulere	viden	om	faglige	sammenhænge	med	anvendelse	af	faglige	begreber	
– Formidle	og	analysere	på	fagets	taksonomiske	niveauer	med	anvendelse	af	fagets	terminologi	
– På	et	fagligt	grundlag	argumentere	for	egne	synspunkter,	indgå	i	en	faglig	dialog	og	diskutere	en	faglig	

problemstilling.	
Kernestof:	

– Politiske	partier	i	Danmark	og	politiske	ideologier,	herunder	konservatisme,	liberalisme	og	socialisme	
– Politiske	beslutningsprocesser	i	Danmark	
– Demokrati	og	menneskerettigheder	i	en	globaliseret	verden,	herunder	betydningen	af	retssystemet.	

	
Forløbets	varighed:	6-8	lektioner	
	



Faglige	niveau:	Samfundsfag	C.	
	
Supplerende	stof:	
Uhørt	Ungdom	–	en	udstilling	på	arbejdermuseet	i	København	omhandlende	unge	og	demokratisk	deltagelse	se	
http://www.arbejdermuseet.dk/index.php?option=com_content&view=article&id=921&Itemid=946		
	
Centrale	begreber	og	teori	som	er	i	spil	i	forbindelse	med	dette	forløb:	Eastons	definition	af	politik,	autokrati,	
teokrati,	demokrati	herunder	direkte	og	repræsentativt	demokrati	samt	deltagelses	og	konkurrencedemokrati,	
valgmåderne(valgmetode)	flertalsvalg	i	enkeltmandskredse	og	forholdstalsvalg,	Den	parlamentariske	styringskæde,	
magt,	direkte-indirekte-bevidsthedskontrollerende-diskursiv	og	institutionel	magt,	magtdelingslæren	om	den	
lovgivende,	udøvende	og	dømmende	magt,	checks	and	balances,	kerne-	og	marginalvælger,	etpartisystem,	topartisystem	
og	flerpartisystemer,	politisk	parti,	interesseorganisation,	græsrodsbevægelse,	catch	all	parti,	klasseparti,	regeringsparti,	
oppositionsparti,	lovgivningsprocessen	i	Danmark	herunder	faserne	initiativ,	lovforberedelse,	beslutning	og	
implementering,	regeringen,	positiv	og	negativ	parlamentarisme,	flertals-	og	mindretals	regeringer,	forordning	og	
direktiv,	EU-forbehold,	stat,	region	og	kommuner,	brugerdeltagelse,	politisk	forbruger,	hverdagsmager.					
		
Undervisningsmateriale:	
Luk	Samfundet	Op!	af	Peter	Brøndum	og	Thor	B.	Hansen,	Forlaget	Columbus,	2.udgave	s.119-140	
Vælgernes	tillid	til	politikerne	falder,	af	Lea	Hovmand	Jørgensen	www.dr.dk	24.8.2015	
Danmarks	Statistik	http://www.dst.dk/valg/Valg1487635/valgopg/valgopgHL.htm					
Berlingske	barometer	http://www.politiko.dk/vaelgervandringer	
Folketingets	Oplysning	www.ft.dk			
Udstillingen	”Uhørt	Ungdom”,	Arbejdermuseet	
http://www.arbejdermuseet.dk/index.php?option=com_content&view=article&id=921&Itemid=946		
”	Sådan	gik	valget:	Unge	stemte	bredt	ældre	stemte	smalt,	www.dr.dk		
”Manglende	valgviden	afholder	unge	fra	at	stemme”,	Kolding	Lokalavis	18	juni	2015,			
”Unge	og	valgdeltagelse	resultater	og	overvejelser	vedr.	unges	valgdeltagelse”	www.duf.dk				
Lektion		 Timens	indhold	og	arbejdsformer	 Undervisningsmateriale	i	brug	i	

lektionen/ekskursionen	
1	 Timens	overordnet	problemstilling	er	”Hvordan	har	danskerne	

det	med	deres	politikere?”		
Timen	starter	med,	at	læse	artiklen	”Vælgernes	tillid	til	politikerne	
falder	efter	valget”.	Efter	de	har	læst	den	taler	man	kort	i	klassen	
om,	om	der	er	nogle	ord,	begreber	som	man	ikke	forstod	osv.	
Dernæst	arbejder	eleverne	i	grupper	af	tre	med	nedenstående	

Lektie:	s.119-121	(til	afsnittet	
”Demokrati	–	hvad	er	det?”	i	2.udgave	af	
Luk	Samfundet	Op!,	Forlaget	Columbus	
af	Brøndum	og	Hansen.		
	
”Vælgernes	tillid	til	politikerne	falder	



spørgsmål		
a) hvad	handler	artiklen	om?	
b) hvordan	ser	tilliden	til	danske	politikere	og	politiske	partier	

ud	netop	nu	–	brug	af	figurerne	fra	artiklen?		
c) hvad	kan	forklare	at	tilliden	til	politikerne	er	lav?	
d) hvorfor	kan	det	være	et	problem,	hvis	tilliden	til	politikerne	

er	lav?		
Efter	ca.10-12	minutter	samles	der	op	i	klassen	på	gruppearbejdet	
og	læreren	gør	noget	ud	af	gennemgangen	af	de	figurer,	som	er	i	
artiklen.		
	
Dernæst	diskuterer	lærer	og	elever	i	fællesskab	Eastons	definition	
af	politik	og	læreren	tegner	modellen	over	det	politiske	system	
(Eastons	model)	på	tavlen	–	eller	viser	den	på	projektor	og	læreren	
gennemgår	denne	med	en	betydelig	vægt	på	feedback	mekanismen.		
	
Når	modellen	er	gennemgået	gentager	læreren	spørgsmål	c	og	d	og	
beder	eleverne	om	at	bruge	Eastons	model	i	de	svar	som	de	giver.		
	
Afslutningsvis	gennemgås	de	tre	forskellige	styreformer	autokrati-
demokrati	og	teokrati	også	her	kan	det	være	en	god	idé	at	
genspørge	til	spørgsmål	d	om	hvorfor	det	kan	være	et	problem	at	
tilliden	til	politikere	i	Danmark	er	så	lav.			
		

efter	valget”,	af	Lea	Hovmand	Jørgensen	
www.dr.dk	24.8.2015	artiklen	findes	ved	
at	følge	linket		
https://www.dr.dk/nyheder/politik/va
elgernes-tillid-til-politikerne-falder-
efter-valget		

2	 Timens	overordnet	problemstilling	er,	”Hvilken	type	af	demokrati	
har	vi	i	Danmark?”.		Timen	starter	med	at	klassen	kort	
opsummerer	på	den	foregående	time	med	fokus	på		

a) D.	Eastons	politik	definition	og	model	over	det	politiske	
system	

b) Artiklens	hovedbudskab	og	data	
c) Hvorfor	det	kan	være	et	problem	at	der	er	lav	tillid.	

			
Denne	opsummering	varer	ca.10-15	minutter.	Herefter	gennemgås	
figur	7.3	”To	former	for	demokrati”	og	definitionerne	på	de	to	
demokratiformer	skrives	op/præsenteres.	Herefter	går	eleverne	

Lektie:	s.121-123	(til	nederst	s.123)	i	
2.udgave	af	Luk	Samfundet	Op!,	Forlaget	
Columbus	af	Brøndum	og	Hansen.		
	
	



sammen	i	par	og	arbejder	med	følgende	øvelsesopgave;		
		
”Demokratiet	er	kernen	i	det	danske	politiske	system.	Grundloven	
er	i	den	forbindelse	central	at	være	opmærksom	på.	Du/I	skal	
kunne	begrunde,	hvorfor	den	danske	Grundlov	er	helt	afgørende	
for	det	danske	demokratiske	politiske	system.	For	at	løse	opgaven	
er	du	nødt	til	at	bevæge	dig	ud	i	samfundet.	Du	kan	hente	
inspiration	til	besvarelse	af	denne	opgave	ved	at	benytte	dig	af	
følgende	to	links	fra	Folketingets	hjemmeside	

– http://www.ft.dk/Demokrati/Grundloven.aspx	Klik	på	dette	
link	og	se	Folketingets	video	om	Grundlovens	historie	og	
værdi	for	det	demokratiske	politiske	system.	

– http://www.ft.dk/Demokrati/Grundloven/Hvad%20siger%
20grundloven.aspx	Klik	på	dette	link	indhent	forskellige	
informationer	om	væsentlige	elementer	i	Grundloven.	

	
Pararbejdet	tager	ca.10	min.	Herefter	samles	der	kort	op	på	hvad	
eleverne	har	fundet	ud	af.	Derefter	sættes	eleverne	sammen	i	
grupper	af	fire	og	de	skal	nu	diskutere	forskelle	på	henholdsvis	et	
konkurrence-	og	deltagelsesdemokrati.	Eleverne	skal	skrive	deres	
besvarelser	ned	i	et	skema	som	kan	findes	ved	at	klikke	på	dette	
link	
http://www.luksamfundetop.dk/fileadmin/user_upload/OEvelses
opgave_6.2.pdf		
	

3	 Timens	overordnet	problemstilling	er,	”Hvordan	er	det	
repræsentative	demokrati	i	Danmark	bygget	op?”	
	
Timen	start	med	en	kort	opsummering	på	sidste	lektions	arbejde	
med	særlig	fokus	på	henholdsvis	konkurrence-	og	
deltagelsesdemokrati.	Efter	ca.10	min	afsluttes	denne	
opsummering.		
	
Dernæst	gennemgår	læreren	på	tavlen/projektor	henholdsvis	den	
normative	og	mere	virkelighedsnære	parlamentariske	

Lektie:	123-127	i	2.udgave	af	Luk	
Samfundet	Op!,	Forlaget	Columbus	af	
Brøndum	og	Hansen.		
	



styringskæde	som	eleverne	er	blevet	præsenteret	for	på	s.124-125.	
Også	figur	7.7	”To	politiske	systemer”	gennemgås	og	i	klassen	
diskuteres	de	to	valgmåder,	
flertalsvalg	i	enkeltmandskredse	og	forholdstalsvalg,	igennem	og	
eleverne	forsøger	at	finde	fordele	og	ulemper	ved	begge	valgmåder.	
	
Eleverne	bliver	nu	inddelt	i	grupper	a	3-4	personer	og	grupperne	
får	til	opgave	at	besvare	øvelsesopgaven,	som	de	finder	ved	at	
klikke	på	dette	link.	http://www.luksamfundetop.dk/7/kapitel-7-
2-udgave/oevelsesopgaver/73-magt-i-politik-og-andre-steder/		
	
Timen	afsluttes	med	at	læreren	dels	kort	gennemgår	de	to	centrale	
magtdelingsprincipper	(tredeling	af	magten	og	checks	and	
balances)	dels	at	der	finder	en	diskussion	sted	af	elevernes	måde	at	
løse	øvelsesopgaven	på,	hvor	de	jo	skulle	bruge	de	forskellige	
magtbegreber	præsenteret	i	tekstboks	7.2	s.127.		
			

4	 Den	overordnede	problemstilling	til	denne	time	er	”Hvem	er	
vælgerne	egentlig?”.		
	
Timen	starter	med	at	opsummere	på	de	forskellige	magtbegreber	
som	blev	præsenteret	og	som	eleverne	arbejdede	med	sidste	gang.		
	
Dernæst	gennemgås	de	to	centrale	begreber	kernevælger	og	
marginalvælger	og	i	den	forbindelse	får	eleverne	en	lille	opgave	i	
par,	nemlig	at	forsøge	at	finde	ud	af,	hvem	vælgerne	lige	har	stemt	
på	(valg	juni	2015),	samt	forsøge	at	forklare	hvorfor	nogle	partier	
er	blevet	større	mens	andre	er	blevet	mindre	(vælgervandringer)	
Eleverne	kan	indhente	information	om	valgresultatet	og	
vælgervandringer	ved	at	kigge	på	disse	to	links	
http://www.dst.dk/valg/Valg1487635/valgopg/valgopgHL.htm		
og	på		http://www.politiko.dk/vaelgervandringer	
	
Eleverne	har	ca.15-20	min.	til	denne	opgave	og	herefter	samles	der	
op	i	klassen.	Dernæst	gennemgår	læreren	forskellige	politiske	

Lektie	s.127-132	i	2.udgave	af	Luk	
Samfundet	Op!,	Forlaget	Columbus	af	
Brøndum	og	Hansen.		
	



aktører	som	typer	af	politiske	partier,	int.org.	græsrødder.	Der	
gøres	lidt	ud	af	henholdsvis	forskellen	på	et	klasseparti	og	catch-all	
parti	og	man	kan	diskutere	med	eleverne	om	hvad	der	er	vigtigst	at	
være	når	vi	kigger	på	tallene	fra	valget	juni	2015	–	er	det	at	være	et	
klasseparti	eller	er	det	at	være	et	catch-all	parti?			
		

5	 Denne	time	og	lektion	6,7	og	8	overordnede	problemstilling		er,	”Er	
det	danske	demokrati	i	krise”		
	
Eleverne	arbejder	med	sammenligne	de	tre	artikler	der	alle	berører	
det	at	være	ung	og	skulle	deltage	aktivt	i	demokratiet.		
Artikel	1:	Sådan	gik	valget:	Unge	stemte	bredt	ældre	stemte	smalt	
https://www.dr.dk/nyheder/politik/valg2015/saadan-gik-valget-
unge-stemte-bredt-aeldre-stemte-smalt			
Artikel	2:	Manglende	valgviden	afholder	unge	fra	at	stemme,	
Kolding	Lokalavis	18	juni	2015,			
http://kolding.lokalavisen.dk/manglende-valgviden-afholder-
unge-fra-politisk-snak-/20150602/artikler/706029640/2039		
Artikel	3:	Unge	og	valgdeltagelse	resultater	og	overvejelser	vedr.	
unges	valgdeltagelse	http://duf.dk/dufs-arbejde/unges-
valgdeltagelse/kv2013/unges-valgdeltagelse/	
	
I	fællesskab	sammenligne	de	forskellige	artikler	og	udpluk	fra	
rapporter	og	analyserne	skrives	på	tavlen/projektor.	Klassens	
analyseresultater	diskuteres	i	klassen	med	fokus	på,	hvad	der	
kunne	øge	unges	demokratiske	deltagelse	–	og	hvad	demokratisk	
deltagelse	overhovedet	vil	sige.		
	
I	en	anden	halvdel	af	timen	indhenter	eleverne	forskellige	
informationer	om	de	mange	diskussioner	omkring	sænkelse	af	
valgretsalderen	til	16	år.	Eleverne	kan	med	fordel	bruge	Dansk	
Ungdoms	Fællesråds	hjemmeside	til	dette	arbejde	
http://duf.dk/dufs-arbejde/16-aars-valgret/		
	
	

Lektie:	eleverne	skal	til	denne	time	læse	
tre	artikler	der	alle	omhandler	unge	
stemmer	om	politik	og	det	at	stemme	og	
være	en	del	af	demokratiet.		



6	 Besøge	udstillingen	Uhørt	Ungdom	på	Arbejdermuseet	
Undervisningsforløbet	handler	om	det	paradoks,	at	Danske	unge	er	
verdensmestre	i	demokrati,	samtidig	med	at	forskning	viser,	at	
hver	tredje	ung	ikke	føler	sig	klædt	på	til	at	deltage	i	demokratiet.		
Hele	52	procent	af	folkeskolens	ældste	elever	tror	ikke,	at	deres	
holdninger	er	værd	at	lytte	til.	Hvad	er	det,	der	gør,	at	unges	
demokratiske	selvtillid	ikke	står	mål	med	unges	kompetencer?		
Udstillingen	”Uhørt	Ungdom”	er	bygget	op	omkring	en	række	
forskellige	temaer,	der	alle	omhandler	demokrati	og	unge.	Hvert	
tema	bliver	foldet	ud	i	sit	eget	rum	gennem	genstande	og	
installationer.	
	
I	udstillingen	finder	man	5	rum	i	alt.	I	hvert	af	disse	rum	er	det	
muligt	for	eleverne,	at	arbejde	fagligt	med	brug	af	begreber	og	
teorier	fra	undervisningen.	Udstillingen	giver	desuden	mulighed	
for,	at	eleverne	kan	arbejde	direkte	med	en	række	af	de	faglige	mål,	
som	er	opstillet	til	dette	forløb.	Her	tænkes	specielt	på		

– Anvende	og	kombinere	viden	om	sociologi,	økonomi	og	
politik	til	at	redegøre	for	aktuelle	samfundsmæssige	
problemer	og	løsninger	herpå.	

– Undersøge	aktuelle	politiske	beslutninger,	herunder	
betydningen	af	EU	og	globale	forhold.	

– Formulere	samfundsfaglige	spørgsmål,	opsøge	
informationskanaler	og	anvende	forskellige	materialetyper	
til	at	dokumentere	faglige	sammenhænge	

– Formulere	viden	om	faglige	sammenhænge	med	anvendelse	
af	faglige	begreber	

– Formidle	og	analysere	på	fagets	taksonomiske	niveauer	med	
anvendelse	af	fagets	terminologi	

– På	et	fagligt	grundlag	argumenterer	for	egne	synspunkter,	
indgå	i	en	faglig	dialog	og	diskutere	en	faglig	problemstilling.	

	
I	det	følgende	beskrives	mulighederne	for	at	anvende	
samfundsfaget	(begreber,	teorier,	metoder)	i	de	fem	forskellige	
rum	som	man	finder	i	udstillingen	”Uhørt	Ungdom”.		

På	museet	kan	man	få	udleveret	ark,	
hvor	man	som	elev	bliver	husket	på,	
hvor	i	udstillingen	man	kan/skal	
(afhængigt	af	aftalen	med	ens	lærer)	
arbejde	med	at	bruge	de	
samfundsfaglige	begreber	og	teorier.	På	
disse	ark	er	der	desuden	plads	til	at	
skrive	de	ting	ned,	som	man	udarbejder	
på	sin	vej	rundt	i	udstillingen.	De	
resultater	som	indsamles	i	forbindelse	
med	udstillingen	skal	nemlig	bruges	i	
den	efterfølgende	lektion	6	(hjemme	på	
skolen)	



Demokratiets	DNA,	de	demokratiske	kompetencer:	Se,	tal,	lyt	
I	dette	rum	er	der	fokus	på	de	demokratiske	kompetencer,	som	det	
kræver	man	er	i	besiddelse	af	og	udvikler	løbende,	for	at	leve	og	
deltage	aktivt	i	demokratiet.			
	
Vi	skal	kunne	se	hinanden	og	blive	set,	vi	skal	kunne	formulere	
vores	personlige	holdninger	og	tanker,	og	vi	skal	kunne	lytte	aktivt	
og	respektfuldt	til	hinanden.		
	
De	spørgsmål,	som	stilles	i	dette	rum,	og	som	udstillingen	skaber	
mulighed	for	at	reflektere	over	og	diskutere	er	bl.a.:		
”Hvilke	kompetencer	har	den	kompetente	demokrat?”	og	”Hvor	
opdrages	vi	til	demokrati?”.		
	
Man	vil	I	dette	rum	kunne	afprøve	egne	demokratiske	
kompetencer,	når	man	stiller	sig	op	på	talerstolen,	går	i	lytteboksen	
og	hører	unge	der	har	haft	forskellige	oplevelser	omkring	det	at	
blive	og	ikke	blive	lyttet	til,	og	når	man	udfordres	på	sine	evner	til	
at	indgå	i	dialoger.	
	
Faglige	begreber	og	teorier	som	man	kan	bede	eleverne	om	at	
bringe	i	spil	i	dette	rum:	Demokratibegrebet,	forskellige	politiske	
styreformer	(autokrati,	teokrati,	demokrati)	og	deltagelsesdemokrati	
og	konkurrencedemokrati.		
	

- Eleverne	skal	i	grupper	skrive	enten	en	argumentation	for	
eller	imod	demokratiet	som	styreform.	De	skal	skrive	den	
inde	på	udstillingen	og	præsentere	den	på	talerstolen.		
	

- Eleverne	skal	i	forbindelse	med	dialogen	–	sætte	sig	to	
grupper	over	for	hinanden.	Den	ene	gruppe	påtager	sig	
rollen	som	forsvarer	af	konkurrencedemokratitypen	
hvorimod	den	anden	gruppe	påtager	sig	rollen	som	
forsvarer	af	deltagelsesdemokratiet.	Det	er	målet	med	
øvelsen,	at	eleverne	så	vidt	muligt	gennem	dialog	bliver	



enige	om	indretningen	af	det	mest	optimale	demokrati,	hvor	
argumenter	for	de	begge	demokratityper	indgår	(dialog	og	
konsensus	–	underviser	man	på	A-niveau	kan	man	bede	
eleverne	om	at	inddrage	Habermas	teori	om	den	
herrerdømmefri-kommunikation	som	knyttet	sig	til	det	
delieberative	demokrati)		

	
	
Demokratiets	maskinrum:	Giv	din	mening	en	form!	
Det	overordnede	emne	i	dette	rum	er,	at	kunne	give	sin	mening	en	
form.		Gennem	eksempler	på	kampagner	gennem	tiden,	hvor	unge	
har	sat	dagsorden	i	et	ønske	om	at	ændre	eget	og	andres	liv,	er	det	
målet,	at	eleverne	bliver	inspireret	til	selv	at	sætte	dagsorden	og	
kan	reflektere	og	diskutere	over	de	forskellige	virkemidler,	og	
sammenhængen	mellem	valg	af	form	og	indhold.		
	
Faglige	begreber	og	teorier	som	man	kan	bede	eleverne	om	at	
bringe	i	spil	i	dette	rum(	Eastons	model	over	det	politiske	system,	
den	parlamentariske	styringskæde,	den	politiske	lovgivningsproces,	
priming	og	framing,	mediernes-politikerne-borgernes	dagsorden).	
	
- Eleverne	bruger	de	centrale	modeller	over	det	demokratiske	

system	og	den	politiske	lovgivningsproces.	Her	tænkes	på	
Eastons	model	over	det	repræsentative	demokrati	s.120,	den	
parlamentariske	styringskæde	s.	124-125	samt	modellen	overe	
den	politiske	lovgivningsproces	s.133	alle	fra	bogen	Luk	
Samfundet	Op!	2.udgave,	Forlaget	Columbus	2014.	Modellerne	
skal	eleverne	anvende	sammen	med	udstillingens	genstande	
til	at	diskutere,	hvorledes	de	vil	sætte	en	politisk	dagsorden	–	
fx	hvad	kan	man	starte	med	at	gøre	for	at	påvirke	den	politiske	
dagsorden,	hvilke	aktører	skal	man	påvirke,	hvilke	niveauer	i	
det	politiske	system	er	lettere	at	skabe	kontakt	til	end	andre	
osv.	Desuden	gør	eleverne	brug	af	s.142-143	i	bogen	
omhandlende	priming	og	framing	og	dagsorden.		
	



- Eleverne	forsøger	i	dette	rum	af	udstillingen	at	tage	et	emne	
op,	som	de	mener	er	centralt	i	forhold	til	diskussioner	om	
demokrati	og	deltagelse	og	i	den	forbindelse	udarbejder	de	en	
kort	strategi	for,	hvordan	de	vil	forsøge	at	få	deres	emne	på	
den	politiske	dagsorden	(viden	om	de	centrale	politiske	
modeller	skal	træde	tydeligt	frem	i	forbindelse	med	
strategien)			

	
Det	er	meningen,	at	eleverne	efterfølgende	hjemme	på	skolen	
præsenterer	deres	arbejde	se	lektion	7.	
	
Demokratiske	kronjuveler:	Hvad	er	en	demokratisk	kronjuvel	
for	dig?	
I	dette	rum	har	vi	fået	historikere,	museumsfolk	og	unge	til	at	vælge	
deres	demokratiske	kronjuvel	ud.	Det	de	mener,	der	kendetegner	
demokratiet	i	Danmark.	Hvad	er	hjørnestenen	set	fra	deres	
synspunkt?		
I	dette	rum	diskuteres	egne	kronjuveler	i	perspektivering	til	
andres.		
	
Faglige	begreber	og	teorier	som	man	kan	bede	eleverne	om	at	
bringe	i	spil	i	dette	rum:		

- Dette	rum	er	primært	tænkt	som	refleksionsrum	over,	hvad	
vi	mennesker	mener	er	vigtige	elementer	i	demokratiet.	
Eleverne	skal	i	par	rangere	de	forskellige	genstande	efter,	
hvor	vigtige	de	mener	disse	”demokratiske	kronjuveler”	er.		
Desuden	diskuterer	parrene	med	hinanden,	om	der	noget	
som	mangler.		
	
Eleverne	skriver	det	ned,	som	de	mener	mangler	og	giver	en	
begrundelse	for,	hvorfor	de	mener,	at	det	er	vigtigt	og	bør	
være	en	”demokratisk	kronjuvel”.	Se	lektion	7.		

	
Valgalderen:	Historien	om	valgalderen	og	de	kriterier,	der	
afgør	om	man	er	egnet	eller	uegnet	til	at	stemme.	



I	dette	rum	kan	man	blive	klogere	på	valgalder	debatten	i	Danmark,	
som	den	har	formet	sig	op	igennem	historien.	
Eleverne	kan	sammenligne	fortidige	argumenter	og	kriterier	for	
hvem	der	har	været	egnet/uegnet	til	at	stemme,	med	argumenter	
fra	i	dag.	Og	på	denne	baggrund	selv	stille	argumenter	op	for	deres	
egen	holdning	til	valgretsalderen	og	valgretskriterier.	
	
Faglige	begreber	og	teorier	som	man	kan	bede	eleverne	om	at	
bringe	i	spil	i	dette	rum:	(valgretsalder	og	magtbegrebet	(direkte	
magt,	indirekte	magt,	bevidsthedskontrollerende	magt,	diskursiv	
magt,	strukturel	magt	se	tekstboks	7.2	s.127	i	Luk	Samfundet	Op!	
2.udgave).		
	

- Eleverne	undersøger	rummet	og	de	forskellige	genstande	og	
diskuterer	med	hinanden,	hvilke	forskellige	kriterier	som	
ligger	til	grund	for	fastsættelsen	af	valgtretsalderen	gennem	
tiden.	I	den	forbindelse	skal	eleverne	forsøge	at	pege	på	de	
centrale	aktører	som	har	magt,	herunder	forklare	hvilken	
form	for	magt	der	er	tale	om	når	valgretsalderen	fastsættes.	
I	den	forbindelse	er	det	vigtigt	for	eleverne	at	være	
opmærksomme	på,	at	mange	forskellige	aktører	er	med	til	at	
påvirke	fastsættelse	af	valgretsalderen.		

	
Igen	er	det	vigtigt,	at	eleverne	noterer	deres	forskellige	refleksioner	
og	deres	identificering	af	forskellige	aktørers	magt.		
	
En	skov	af	holdninger	og	meninger:	Skal	valgretsalderen	
sænkes	til	16	år?	
I	det	afsluttende	rum	inden	valgboksen,	møder	man	en	skov	af	
holdninger	og	meninger	der	alle	sammen	forklarer,	hvorfor	eller	
hvorfor	ikke	de	mener,	at	valgretsalderen	bør	sænkes.	
Og	efter	dette	sidste	indtryks	bombardement	er	du	alene.	
Du	skal	nu	stemme	om	hvorvidt,	du	mener,	at	valgretsalderen	skal	
sænkes	til	16	eller	ej?!			
	



Faglige	begreber	og	teorier	som	man	kan	bede	eleverne	om	at	
bringe	i	spil	i	dette	rum:	(valgmåderne	forholdstalsvalg,	
flertalsvalg	i	enkeltmandskredse,	valgretsalder,	demokrati)		

- Eleverne	vil	i	dette	rum	opleve	en	lang	række	forskellige	
argumenter	for,	hvorfor	valgretsalderen	enten	skal	vedblive	
med	at	være	18	år	eller	sænkes	til	16	år.	Eleverne	kan	i	den	
forbindelse	gå	rundt	og	læse	(lade	sig	inspirere)	de	
forskellige	kort	med	udsagn	der	argumenterer	for	og	imod.	
Når	dette	er	gjort	sætter	den	enkelte	elev	sig	ned	og	skriver	
en	begrundelse	for,	hvorfor	valgretsalderen	skal	vedblive	
med	at	være	18	år	eller	sænkes	til	16	år.	I	den	forbindelse	
kan	eleven	inddrage	hele	sin	viden	om	det	politiske	system	i	
Danmark	med	en	naturlig	vægt	på	det	den	måde	som	det	
danske	demokrati	er	opbygget.		
	
Eleven	skal	skrive	sin	begrundelse	ned	for	den	skal	bruges	i	
den	efterfølgende	time	hjemme	på	skolen.			
	

7	 Er	det	danske	demokrati	i	krise?		
	
Denne	time	afsættes	til	at	samle	op	på	de	forskellige	ting,	som	
eleverne	producerede	i	forbindelse	med	ekskursionen	til	
Arbejdermuseet	og	besøget	på	udstillingen	Uhørt	Ungdom.		

- Man	kan	med	fordel	inddele	eleverne	i	grupper	til	at	starte	
med	og	lade	dem	præsentere	deres	forskellige	begrundelser	
for	valgretsalderen	(enten	blive	eller	sænkes)	for	hinanden	
og	afslutningsvis	lade	dem	vælge	den	bedste	begrundelse	og	
præsentere	den	i	klassen.	Læreren	kender	resultatet	af	
klassens	afstemning	i	udstillingen,	hvilket	kan	skrives	på	
tavlen	og	tjene	som	det	resultat	der	nu	forklares	–	gennem	
elevernes	begrundelser.		

	
- Man	kan	også	inddele	klassen	i	to	dele	og	lade	dem	føre	en	

dialog	omkring	valgretsalderen	–	skal	den	sænkes	eller	
fastholdes.	I	den	forbindelse	giver	det	god	mening,	at	den	

Lektie:	Ingen	eleverne	skal	blot	
medbringe	de	forskellige	produktioner,	
som	de	udarbejdede	på	ekskursionen	til	
udstillingen	Uhørt	Ungdom	på	
Arbejdermuseet.		



ene	del	af	klassen	argumenterer	for	en	sænkelse	mens	den	
anden	argumenterer	imod	en	sænkelse	af	valgretsalderen.		

	
	

- Afslutningsvis	kan	man	samle	op	på	henholdsvis	
deltagelses-	og	konkurrencedemokrati	og	diskutere	med	
eleverne,	hvilken	af	de	to	former	der	skal	være	dominerende	
i	det	danske	demokrati.	Igen	kan	man	trække	på	elevernes	
produktioner	på	udstillingen.		

	
8	 Er	det	danske	demokrati	i	krise?	–	løsninger	tak!	

	
- I	denne	time	inddeles	eleverne	i	grupper	af	fire	personer.	

Hver	gruppe	skal	dels	identificere	et	forhold	ved	det	danske	
demokrati,	som	de	mener	er	i	krise,	og	dernæst	skal	de	
udarbejde	en	løsningsmodel	på,	hvordan	man	kan	forbedre	
dette	forhold	som	skaber	en	krise	i	det	danske	demokrati.		
	
Når	eleverne	udarbejder	deres	løsning	skal	de	tænke	over,	
at	få	anvendt	de	begreber	og	teorier,	som	de	er	blevet	
introduceret	for	i	de	foregående	timer	og	de	erfaringer	de	
har	gjort	sig	med	de	supplerede	materialer	herunder	
besøget	på	Arbejdermuseet.	Eleverne	får	ca.	halvdelen	af	
timen	til	dette	arbejde	og	præsenterer	dernæst	deres	
demokratiske	løsning	for	hele	klassen.		

	
Læreren	præmierer	den	bedste	løsning		
	

Lektie:	læs	s.136-139	i	bogen	Luk	
Samfundet	Op!	2.udg.	af	Peter	Brøndum	
og	Thor	B.	Hansen,	Forlaget	Columbus,	
2014.		

	


